


综 述

人工湿地系统除磷研究动态 ……………………… 赵 艳，金 辉（ 1）

水环境及污染防治

洪湖水体氮、磷营养元素变化规律及富营养化进程研究

…………………………………… 马 燕，郑祥民，远藤邦彦，等（5）

HRT对亚硝酸型硝化反应器处理“中老龄”垃圾渗滤液的影响研究

……………………………………………………… 何 岩，周恭明（8）

微生物絮凝剂产生菌 HHE-P7的培养条件研究

…………………………………… 刘 晖，周康群，胡勇有，等（12）

垃圾填埋场渗滤液处理技术评述 ……… 王丽风，邓 柳，胡开林（16）

广州荔湾湖整治前后生态环境变化调查 ………… 梁永禧，罗志鹏（19）
[...]
合并处理是可行、价格低廉的。Boyle和 Ham报道，

COD=24 000 mg/L的渗滤液与城市污水混合，其中

渗滤液占总体积 2%时，污水处理厂的处理效果不

受影响，当渗滤液体积增至 4%~5%时，污水处理厂

的正常运行受到妨碍[7]。苏州七子山垃圾填埋场曾采

用与城市污水处理厂合并处理的方法，在运行初期

由于渗滤液量较少，污水处理厂的处理效果未受影

响，随着渗滤液量的增加，污水处理厂的运行效果急

剧下降。

为了减轻直接混合处理时垃圾渗滤液对城市污

水处理厂的冲击危害，需要在填埋场内设置预处理

设施，以去除渗滤液中的重金属离子、氨氮、色度以

及悬浮物等污染物质，改善其可生化性，降低负荷。针

对渗滤液中有害物质含量和去除对象的不同，采用的

预处理也不一样，主要有氨吹脱，投加混凝剂、絮凝

剂，空气吹脱并投加石灰，活性炭吸附等预处理工艺。

3 现场处理

由于合并处理的局限性，目前更多的垃圾渗滤

液采用现场处理方案。现场处理方法包括：物理化学

法、生物法以及土地法。

3.1 物理化学法

物理化学法受水质水量变动的影响小，出水水

质比较稳定，对于 BOD5/COD比值较低，难以进行生

物处理的渗滤液有较好的处理效果。物化法主要包

括混凝沉淀、化学氧化、化学还原、活性炭吸附、臭氧

氧化、离子交换、反渗透、气提法、吹脱法以及超滤法

等等。混凝法需要稳定的水质条件，渗滤液的水质变

化大，可能导致混凝效果不稳定。潘终胜等对深圳下

坪垃圾填埋场渗滤液进行研究，以盐酸、氧化镁、磷酸

作为去除 NH3-N的沉淀药剂，在 pH值 9.5的试验条

件下，当 n（NH3-N）颐n（Mg2+）颐n（PO4
3+）=1颐1.2颐1时，渗滤

液中 NH3-N的去除率达 76.2%，并且可同时去除渗

滤液中 40%的 COD[8]。反渗透、超滤、臭氧氧化和活性

炭吸附等处理技术处理效果很好，但运行成本太高，

目前在国内（除广州兴丰填埋场外）还没有得到广泛

的实际应用。德国 Ihlenberg填埋场渗滤液在 pH值为

7.7的条件下，经 RO膜处理后 COD从1 797 mg/L下

降至 15 mg/L，去除率为 99.2%，NH3-N从 366 mg/L

下降至 0.66 mg/L，去除率为 99.9%，重金属离子的去

除率也在 98%以上[4]。吹脱法比较经济，但会吹脱出

大量挥发性的氨、苯酚、硫化氢等气体，对大气造成

二次污染。以上各种处理方法都有各自的优缺点，选

择时应根据实际情况，选择适用的处理工艺。物化法

适于处理晚期的渗滤液，这是由于晚期渗滤液中大

分子有机物（如腐殖酸）的含量较高，易于化学氧化

而难以生物降解。

3.2 生物法

生物处理是垃圾渗滤液的主体处理方法。生物法

分为好氧生物处理，厌氧生物处理以及厌氧 -好氧生

物处理，适于处理小分子有机物含量较高，易于生物

降解而难以化学氧化的早期渗滤液。

3.2.1 好氧生物处理

好氧生物处理包括活性污泥法、接触氧化法、好

氧稳定塘、生物转盘和滴滤池等。活性污泥法对易降

解的有机物有较高的去除率，对新鲜的垃圾渗滤液

有较好的处理效果。美国宾州 Fall Township污水处

理厂利用活性污泥法处理垃圾渗滤液，进水 COD

为6 000~21 000 mg/L，BOD5 为 3 000~13 000 mg/L，

NH3-N为 200~2 000 mg/L，曝气池污泥浓度（MLSS）

为6 000~12 000 mg/L，当体积有机负荷（以 BOD5计）

为 1.87 kg/m3·d时，污泥负荷 F/M（以 BOD5计，F为

营养料，M为微生物量）为 0.15~0.31 kg/（kg·d），BOD5

去除率为 97%；当体积有机负荷（以 BOD5计）为

0.3 kg /m3·d时 F/M（以 BOD5计）为 0.03~0.05 kg/（kg·d），

BOD5去除率为 92%[9]。生物膜法中微生物的种类数

量较多，具有较强的抗冲击负荷能力，而且由于硝化

菌可以生长，有利于提高对 NH3-N的去除率。加拿

大 British Columbia大学的 C.Peddie等采用生物转盘

处理 BOD5＜1 000 mg/L，NH3-N＜50 mg/L的弱性渗

滤液，其出水 BOD5＜25 mg/L，NH3-N＜0.1 mg/L[4]。稳

定塘处理系统设备简单、投资省、运行管理方便、产

泥量少，但是污水停留时间长，占地面积大，适于土

地较便宜的地区使用。A/O、A2/O、SBR处理系统能维

持较高的运转负荷、耐冲击、对氨氮去除效果好，较

适于渗滤液的处理。杨霞等采用氨吹脱 +SBR生化

处理技术对 COD浓度为 12 780.2 mg/L，NH3-N浓度

1720卷 2期 垃圾填埋场渗滤液处理技术评述



为 738.3 mg/L的垃圾渗滤液进行处理，在 pH值 11

时 COD去除率达 95.8%，NH3-N去除率 97.4%，在 pH

值 7时 COD去除率 96.7%，NH3-N去除率 95.7%[10]。

3.2.2 厌氧生物处理

厌氧生物处理包括上流式污泥床（UASB）、厌氧

生物滤池、厌氧固定化生物反应器、混合反应器及

稳定塘等。上流式污泥床负荷高、容积小、抗冲击

负荷能力也较强，是近年来使用比较多的厌氧渗滤

液处理系统。何宗健等对杭州天子岭垃圾填埋场渗

滤液进行中试试验，结果表明在经过 UASB处理，

BOD5 由 1 200~2 630 mg/L 下降至 90~110 mg/L，去

除率 90%~96%，COD 由 3 730~7 470 mg/L 下降至

590~950 mg/L，去除率 77%~91%，SS由 30~240 mg/L

下降至 20~150 mg/L，去除率 24%~75%[11]。厌氧生物

滤池负荷率较高、能承受冲击负荷、运行稳定、能耗低、

剩余污泥量少、操作运行方便，但填料容易堵塞，对 SS

较高的垃圾渗滤液处理效果不太理想。加拿大 Toronto

大学的 J.G.Henry等用厌氧滤池处理场龄为 1.5 a的渗

滤液，进水 COD为 14 000 mg/L，BOD5/COD=0.7，体积

负荷（以 COD计）为 1.26~1.45 kg/（m3·d），水力停留时

间 24~96 h，COD去除率在 90%以上[9]。混合反应器

抗冲击负荷及毒物的能力强，运行稳定，但运行管理

麻烦。厌氧稳定塘操作简单、投资省、运行管理方便，

但污水停留时间长、占地面积大。

总的来说厌氧处理的污泥生长量小、有机负荷

高、占地面积小、对无机营养元素的要求远低于好氧

处理，适于含磷量比较低的垃圾渗滤液，但是厌氧处

理出水中 COD浓度和 NH3-N浓度仍然较高，DO含

量很低，不宜直接排放到河流或湖泊中，一般需要进

行后续的好氧处理或物化处理。在 pH值低于 7时

产甲烷菌受到抑制甚至死亡，不利于厌氧处理，而且

厌氧处理的最适温度为 35 益，低于这个温度，处理
效率迅速下降。

3.2.3 厌氧 -好氧生物处理

目前国内常见的厌氧-好氧处理工艺有以下几种：

广州李坑垃圾填埋场采用厌氧罐 + 氧化沟 +

兼性塘技术，进水 COD 4 000 mg/L，BOD5 2 500 mg/L，

NH3-N 1 000 mg/L，SS 600 mg/L，出水 COD 80 mg/L，

BOD5 30 mg/L，NH3-N 10 mg/L[12]。广州大田山垃圾填

埋场采用 UASB +生物接触氧化 +氧化塘处理技术，

进水 COD 8 000 mg/L，BOD5 5 000 mg/L，SS 700 mg/L，

出水 COD 100 mg/L，BOD5 60 mg/L，SS 500 mg/L。深圳

下坪固体废物填埋场渗滤液采用氨吹脱 +厌氧生物

滤池 + SBR池处理技术，进水 COD 2 000~5 000 mg/L

去除率 90%以上，NH3-N去除率 90%以上，BOD5

去除率 95%~97%。福州红庙岭垃圾填埋场采用

UASB +氧化沟 +稳定塘处理技术也取得了较好的

处理效果。

3.3 土地法

土地处理包括慢速渗滤、快速渗滤、表面漫流、

地下渗滤、人工快滤、湿地法等。主要是通过土壤颗

粒的过滤，离子交换吸附和沉淀作用去除渗滤液中

的悬浮固体和溶解成分。通过土壤中微生物作用使

渗滤液中的有机物和氨氮发生转化，通过蒸发作用

减少渗滤液水量。目前使用较多的是湿地法。采用人

工湿地进行处理，具有处理效果好、缓冲容量大、投

资省、能耗低、运行费用低、运行管理方便等优点，但

占地面积大，要注意避免污染地下水，需及时清淤、

收割、更新植物及防治病虫害等。

4 先进的应用实例及发展趋势

2004年 11月 19日通过专家评审的广州市兴

丰垃圾填埋场是目前国内技术最先进的，处理效果

最好的垃圾填埋场之一，其各项技术设施已经达到

了国际先进水平。为防止渗滤液污染地下水，兴丰垃

圾填埋场在填埋区的边坡和底部铺设了 8道防渗系

统，其中核心部分是采用德国进口的双层 1.5 mm毛

面高密度聚乙烯膜。兴丰垃圾填埋场设计了 2套水

管理系统，一方面，让未受污染的水避开垃圾填埋区

域；另一方面，收集和分流填埋区排出的废水，输送

至处理能力为 706 m3/d的垃圾渗滤液处理厂进行处

理。渗滤液经 UASB厌氧、好氧两级生化处理，达到

GB 16889-1997的三级排放标准后，其中的 500 m3/d

再经微滤、反渗透处理，处理后的水将作为场区内

冲洗车辆、道路降尘和绿化等用水；其余的用槽车

运至大坦沙等城市污水处理厂作进一步处理。2004

年 12月 31日环境保护验收时，兴丰垃圾填埋场渗

滤液处理厂废水的 COD、BOD、色度、NH3-N等的处

理率分别达到 99.9%、99.9%、97.9%、99.9%，优于

GB 16889-1997一级排放限值。

随着先进的科学技术在环保领域的应用，实现

垃圾渗滤液的零排放已经成为了现实。今后渗透、反

渗透、超滤等先进的技术将在垃圾渗滤液的处理中

（下转第 22页）

18 20卷 2期广 州 环 境 科 学



1 荔湾湖地区环境概况

广州市荔湾湖位于广州市城区西部的荔湾区西

南部，是一个浅水的人工公园湖，过去原是广州市西

郊荔湾涌连接珠江附近的湖荡湿地。至 20世纪 40

年代末期被开垦成为种植莲藕、菱角、荸荠、慈菇、胶

笋、西洋菜、通心菜的水田泽地。1958年为解决两旁

地势低洼街道的渍涝问题，挖泥筑堤建成人工湖泊，

并开辟为风景游览区。荔湾湖湖面面积 13.81万 m2，

最大水深 2.2 m，平均水深 1.2 m，容积 16.57万 m3，

流域面积 3.16 km2。湖面分成玉翠湖、如意湖、五秀

湖、小翠湖 4个湖区，除小翠湖外，其他 3个湖区与

荔湾涌相连，以水闸相隔。

随着城市的发展，荔湾湖周边和邻近地区的居

民、工业企业、酒楼、小食店、医院等大量增加，荔湾

涌实际上已成为接纳城市生活污水、工业废水的排

污渠。荔湾涌分上下支涌从东向西流入珠江，长约

2.5 km。荔湾湖和荔湾涌之间虽以闸门相隔，闸门在

正常情况下是关闭的，但由于水闸年久失修，大量未

经处理的污水通过荔湾涌直接排入荔湾湖。同时，荔

湾湖具有蓄洪排涝的功能，当天降暴雨，涌内水位高

于湖面时，闸门打开，大量的雨水混合市政污水也通

过荔湾涌排入湖内。

荔湾湖在 1986年曾进行过清淤挖泥工作。在

1997~2000 年，市政园林局投入 10 500 万元，在

813 m的明涌段完成了截污，敷设污水管线、改造截

污闸、驳岸整治及沿岸绿化等工作。荔湾区政府也拨

出了 800多万元对荔湾湖周边污染源进行截污和清

淤工作。在城区改造中，一些大型的工厂陆续从城区

搬到郊外。

2 荔湾湖、涌清淤截污与生态环境前后回顾

2.1 荔湾湖、涌清淤截污前生态状况

1980年，由广州市环保局组织的《荔湾区环境

污染调查及环境质量评价研究》调研专题报告称：

湖边的荔枝树全无收成，由于水体污染严重，荔湾

涌水质黑臭，污染指数为：PI＞6；荔湾湖污水养鱼，

发现个别鱼体畸形或长有肉瘤，食用时有煤油味，

而且物种较少，多为耐污性鱼类，如：埃及塘虱和非

洲鲫等。

2.2 荔湾湖、涌清淤截污后生态状况

2004年，对荔湾湖、涌生态环境质量调研时发

现：整个湖区和涌边已形成园林绿化带，湖水和涌水

成绿豆色，水质虽没达到我国的《地表水环境质量标

准》（GB 3838-2002）的 V 类水标准，但也已经有一

定的改善。现在荔湾涌鱼类物种繁多，由原来仅能生

存的耐污鱼种向非耐污种和多样化鱼种转变，说明

湖水与涌水的水质生态环境有所改善。据观察统计，

鱼种有：蓝刀、马鳍鱼、麦鲮、土鲮鱼、泰国鲮鱼、白

鳝、本地塘虱、埃及塘虱、清道夫、鲫鱼、边鱼、非洲

鲫、太阳鱼、生鱼、黄鳝、草鱼、鳙鱼、鳊鱼、翘嘴红白

鱼和泥鳅等，特别是五秀湖里锦鲤成群，整个湖畔成

了市民休闲游玩、晨运、垂钓和观光的风景区。

广州荔湾湖整治前后生态环境变化调查

梁永禧1 罗志鹏2

（1广州市环境监测中心站，广州 510030；2广州市荔湾区环保局，广州 510175）

摘 要 文章根据广州荔湾湖清淤截污前后水质监测结果、水生物藻类和鱼类鉴定及荔湾湖周边植被调查进行综合分析，

结果表明：荔湾湖水质有了一定的好转，生物多样性也有明显改善，但湖水水质仍处于富营养状态，部分污染物浓度仍较高。

因而，荔湾湖的环保工作应进一步加强，使该湖区水质达到广州市水质标准。

关键词 荔湾湖 水质 生态环境 清淤截污

收稿日期：2004-11-02，修改稿收到日期：2005-05-23

第 20卷第 2期
2005年 6月

广 州 环 境 科 学
GUANGZHOU ENVIRONMENTAL SCIENCES

Vol.20，No.2
Jun.2005 19



2.3 荔湾湖截污前后水质变化

根据荔湾区环保部门 1996~2004年荔湾湖、涌